[image: 理工职院红头]湘理职院团〔2018〕2号

关于印发《湖南理工职业技术学院班级团支部与
班委会一体化运行实施方案》的通知

各二级学院团总支：
为贯彻落实《高校共青团改革方案》，切实提升我校基层团支部活力，经研究，制定《湖南理工职业技术学院班级团支部与班委会一体化运行实施方案》，现印发给你们。请认真执行并于4 月24 日前将《班团一体化设置情况一览表》(见附件1)电子稿发送至校团委邮箱50801180@qq.com。

共青团湖南理工职业技术学院委员会
2018年4月9日

湖南理工职业技术学院班级团支部与班委会一体化
运行实施方案
为贯彻落实共青团中央、教育部《关于印发<高校共青团改革实施方案〉的通知》(中青联发〔2016〕18 号)精神，深入实施高校基层团支部“活力提升”工程，推进“班级团支部与班委会一体化运行”工作，突出以班级团支部为核心的班集体建设，特制定本实施方案。
一、目标任务
紧紧围绕保持和增强政治性、先进性、群众性这一基本要求，明确班级团支部的组织设置和工作职责，强基固本，上下联动，建设更加充满活力、更加坚强有力的高校共青团。
二、组织设置
1.强化班级团支部建设，成立支部委员会，设书记、副书记、组织委员、宣传委员各1 人，每学年换届选举1次。团支委负责统筹班团集体建设。
团支部书记负责团支部整体工作，与其他团支委委员共同组织开展主题团日、组织生活、推优入党等工作；规划并主持实施支部事业。
团支部副书记(兼任班长)负责班级日常事务，同时协助团支部书记做好团支部工作。
组织委员具体负责团员统计、团籍管理、团费收缴、团员发展、推优入党和支部组织生活等工作。
宣传委员具体负责团支部的宣传思想工作，网络舆情引导及组织团员青年理论学习等工作。
2.实行班级团支部与班委会一体化运行。团支部书记兼任班长（如团支部书记和班长由两人分别担任，班长须兼任团支部副书记），其他委员也可在支委会和班委会兼任。
3.理顺团支部与班委会关系，突出班级团支部为核心的班集体建设，充分发挥团支部的政治核心作用、思想引领作用及模范带头作用；完善班团工作决策机制。
三、相关要求
1.做好基础团务。班级团支部按照《中国共产主义青年团章程》规定，规范做好团员发展、团费收缴、团情统计等基础团务工作；积极开展团员教育管理，重点加强社会主义核心价值观教育工作；积极协助党组织开展党的基础知识教育和推优入党等工作。
2.健全组织生活。班级团支部按照《中国共产主义青年团基层组织“三会两制一课”实施细则（试行）》(中青发〔2017〕5 号)规定，规范开展组织生活。定期召开团支部团员大会和支部委员会会议；根据工作需要召开团小组会议；实施团员教育评议制度、年度团籍注册制度；定期组织团员上好团课，创新开展主题团日活动，提高团支部的凝聚力和吸引力。
3.加强组织管理。各学院团委要依照“党建带团建”工作机制，在党组织的领导下始终把握思想政治引领这一核心任务，坚持立德树人，坚持服务学生成长成才，注重运用新媒体手段加强对班级团支部的管理、引导、联系和服务，努力实现共青团组织的科学层级化和有效扁平化，推进构建“凝聚青年、服务大局、当好桥梁、从严治团”的团建工作格局。

	附件1
班团一体化设置情况一览表

	            团委                                                        2018年   月   日

	团支部
	团支部书记
	团支部副书记
	组织委员
	宣传委员
	班委会成员

	注：“班委会成员”一栏请按班委会设置情况填写并注明职务。如：王某某（班长） 李某某（学习委员）

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
W1 v B PO BEAR 24 B